
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 
 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
 

N. 114 IN DATA 18/07/2023 

 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA PER OPERE "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA TERRITORIO - STRADA COMUNALE VIA AL LAGO - 
LOTTO 1 STRADA LAUX" CUP J13D22000280001 - CIG 
9979007914           
 
 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

PER OPERE "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
TERRITORIO - STRADA COMUNALE VIA AL LAGO - LOTTO 1 
STRADA LAUX" CUP J13D22000280001 - CIG 
9979007914           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio;  
 
VISTI: 
– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui 
all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento 
l’articolo 37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

– i decreti del Sindaco n. 1 del 14.01.2019, n. 3 del 21.02.2020, n. 1 del 02.01.2021, n 1 
del 03.01.2022 e n. 1 del 02/01/2023 con i quali è stato rispettivamente nominato e 
confermato responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio Massimo; 

– il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 4 del 16 febbraio 2023 veniva approvato 
il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2024-2025, nonché approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2024-2025; 
 
VISTO il DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 30 gennaio 2020 recante “Attribuzione 
ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, che prevede l’assegnazione 
ai comuni, con popolazione fino a 5.000 abitanti, del contributo per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 per l’importo 
annuale pari a euro 50.000,00 (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 
dicembre 2019, n. 160), e dispone all’art. 1 comma 3 che il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;  
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

DATO ATTO che con decreto legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito con 
modificazioni dalla Legge 233 del 29 Dicembre 2021, (GU n.310 del 31-12-2021 - Suppl. 
Ordinario n. 48) avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” all’art. 20 
comma 1 dispone: 1. All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le 
seguenti modificazioni:  
a) al comma 29-bis, quarto periodo, le parole «ai commi 32 e 35» sono sostituite dalle 
seguenti:  
«ai commi 31-ter, 32 e 35 nonche' di quelli relativi all'alimentazione tempestiva del sistema 
di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR»;  
b) dopo il comma 31 sono inseriti i seguenti:  
- «31-bis. I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite 

nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 
per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per in-vestimenti 
destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29, ovvero destinati ad 
interventi di efficientamento energetico. Sono compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia a fonti rinnovabili. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi 
per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al 
Ministero dell'interno-Dipartimento per gli affari interni e territoriali.  

- «31-ter. I comuni beneficiari dei contributi rispettano ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della 
misura, ivi inclusi gli obblighi ((in materia di applicazione del principio di «non arrecare 
un danno significativo all'ambiente» ai sensi dell'articolo 17 del regolamento 
(UE)2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, e gli 
obblighi)) in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, nonche' l'obbligo di alimentazione ((del sistema di monitoraggio»;))  

c) al comma 32, primo periodo, sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «e, per i 
contributi relativi al triennio 2022-2024, a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno 
successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.»  
 
RICHIAMATO il comunicato della Finanza Locale del 17/12/2021 dove si specifica inoltre 
che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) 
ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della 
misura, ivi inclusi: 
- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 

gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione 
“finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno della documenta-zione 
progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), del-la protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali; 

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 
assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 
interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 
documentazione probatoria pertinente. 

- In ragione del passaggio delle risorse sopra rappresentate sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, i Comuni beneficiari che hanno avviato procedure di affidamento 
successivamente alla data di pubblicazione in G.U. del Decreto Ministeriale del 24 
settembre 2021, sono tenuti al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici 
disciplinata dal Decreto-Legge n. 77/2021, derogatoria del D. Lgs 50/2016  

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha disposto di destinare il contributo di cui 
al DM 30.01.2020 annualità 2023 per l’attuazione dell’intervento di messa in sicurezza e 
riqualificazione della strada comunale della borgata Laux, in quanto le condizioni del piano 
viabile e delle banchine laterali non consentono la fruibilità in condizioni di sicurezza sia ai 
veicoli sia ai pedoni; 
 
DATO ATO che con determina del Responsabile del servizio Tecnico n. 193 del 
26/11/2021 era stato affidato l’incarico professionale per la redazione della progettazione 
definitiva/esecutiva delle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
COMUNALE DELLA BORGATA LAUX" al professionista arch. Pazè Piero con studio in 
Perosa Argentina P.zza G. Marconi, 2 cod. fiscale PZA PRI 60L11 G674N, Partita I.V.A. 
05246590011 come da offerta registrata al protocollo n. 02743 in data 04/10/2021; 
 
RILEVATO che risulta necessario apportare all’intervento per adeguamenti e 
aggiornamenti al fine di garantire il rispetto delle condizioni richieste dal PNRR e per la 
successiva fase di Direzione e Contabilità dei lavori; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 4 del 
25.2.2015, rubricata “Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed 
all'ingegneria”, nella quale, al paragrafo 2., è evidenziato che nel caso di incarichi di 
importo inferiore a 40.000 euro, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra 
il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la 
commessa, sulla base della specificità del caso 
 
SENTITO pertanto il professionista arch. Pazè Piero con studio in Perosa Argentina P.zza 
G. Marconi, 2 circa l’aggiornamento del progetto alle linnee guida PNRR e l’estensione 
dell’incarico anche alla Direzione Lavori e Contabilità, il quale si dichiarato disponibile ad 
apportare le modifiche necessarie al progetto e ad accettare l’incarico per la Direzione e 
Contabilità dei lavori alle condizioni del preventivo registrato al protocollo n. 0423 in data 
08/02/2023 sotto riportato: 
 

IMPORTO A BASE DI GARA (DM17 giugno 2016)  
Progettazione definitiva, esecutiva, D.L. e contabilità    € 6.973,55 
Ribasso offerto 11,78%      - €    821,48 
Importo netto         € 6.152,07 
Importo già affidato con DT 193/01   - € 4.174,58 
Importo netto per presente aggiornamento    € 1.977,49 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

CNPG 5%          €      98,87 
IVA 22%          €    456,80 
Importo complessivo       € 2.533,16 

 

RITENUTO di affidare con il presente atto l’aggiornamento del progetto alle linnee guida 
PNRR e l’estensione dell’incarico anche alla Direzione Lavori e Contabilità, considerati 
congrui i sopraddetti importi di onorario in relazione alla natura della prestazione da eseguire;  

 
DATO ATTO, inoltre, che:  
– in relazione al suindicato professionista è stato accertato il possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di 
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, 
depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la facoltà di compiere le relative 
verifiche;  

– ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali 
in ambito pubblico, per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG 
9979007914;  

– per l’intervento è stato acquisto il CUP J13D22000280001; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il servizio tecnico per 
l’aggiornamento del progetto alle linnee guida PNRR e l’incarico per la Direzione Lavori e 
Contabilità delle opere di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO - 
STRADA COMUNALE VIA AL LAGO - LOTTO 1 STRADA LAUX” al professionista arch. 
Pazè Piero con sede in Perosa Argentina P.zza G. Marconi, 2 cod. fiscale PZA PRI 60L11 
G674N, Partita I.V.A. 05246590011, per l’importo di € 1.977,49 oltre oneri previdenziali 5% 
e IVA 22%;  
 
STABILITO che il conferito incarico verrà disciplinato con apposita lettera di ordinazione di 
servizi ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, e che, nella stessa sono inseriti gli 
obblighi del professionista in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici";  
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE», nella parte ancora in vigore;  
 
RICHIAMATI  
– lo Statuto Comunale;  

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AFFIDARE il servizio tecnico per l’aggiornamento del progetto alle linnee guida PNRR 
e l’incarico per la Direzione Lavori e Contabilità delle opere di “RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO - STRADA COMUNALE VIA AL LAGO - LOTTO 1 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

STRADA LAUX” al professionista arch. Pazè Piero con sede in Perosa Argentina P.zza G. 
Marconi, 2 cod. fiscale PZA PRI 60L11 G674N, Partita I.V.A. 05246590011, per l’importo 
di € 1.977,49 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%; 
 
DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento in favore del creditore 
come sotto indicato: 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9979007914 SERVIZIO 
TECNICO 

2023 260 01061 580 1086 99 U.1.03.02.11.999 2.533,16 

 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
DI ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del Comune di 
Usseaux nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
firmato digitalmente 

ALISIO Massimo 
 


